
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Centro regionale per la Progettazione, il Restauro

e per le Scienze Naturali e Applicate ai Beni Culturali
PALERMO

Delibera n. 23/2024
Affidamento diretto del Servizio di Tesoreria per il CRPR tramite piattaforma MEPA 

(ai sensi degli artt. 49 e 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 )

L'anno duemilaventiquattro il giorno 7  del mese di Novembre, nei locali del Centro Regionale per 
la Progettazione e il Restauro, sito in Via dell’Arsenale n. 52, Palermo.

Il Commissario Straordinario

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge regionale 1 Agosto 1977, n. 80; 
Vista la Legge regionale 7 Novembre 1980, n. 116;
Visto il Decreto del Presidente della regione Siciliana 14 Febbraio 1989, n. 6;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 27 Febbraio 2003, n. 97;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Visto l'articolo 61, comma 3, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che sopprime i Comitati 
di Gestione di cui alla Legge regionale 1 Agosto 1977, n. 80 e li sostituisce con un Commissario  
Straordinario, nelle more di ulteriori provvedimenti legislativi;
Visto il D.A n. 84 del 16 settembre 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 
Straordinario del Centro Regionale per la Progettazione ed il Restauro di Palermo;
Visto  il  D.D.G.  n.  2199  del  13  Giugno  2022  col  quale  l’Arch.  Alessandra  De  Caro  è  stata 
nominata Dirigente del  Servizio S10 -  Centro Regionale per la Progettazione ed il Restauro di 
Palermo e per le Scienze naturali ed applicate ai Beni Culturali (CRPR);
Visto che il CRPR, istituito e strutturato dalla Leggi regionali 1 Agosto 1977, n. 80 e 7 Novembre 
1980, n. 116, è organo strumentale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
dotato di bilancio autonomo e il cui servizio di Tesoreria è gestito tramite un Istituto Tesoriere;
Vista la  scadenza  della  Convenzione  per  il  Servizio  di  Tesoreria  del  CRPR  a  far  data  dal 
10/10/2024 (data scadenza proroga) e la prosecuzione in  “gestione di fatto”,  nelle more della 
definizione della procedura per il nuovo affidamento; 
Vista la Delibera n. 2/2024 del 21 Febbraio 2024 di avvio del procedimento amministrativo per il 
nuovo affidamento de quo; 
Vista la nota prot.  n. 2496 del 24/09/2024 con la quale il Dirigente del Servizio S.10 CRPR, 
reputando  che  sussistevano  le  condizioni  per  procedere  all’affidamento  diretto  su  piattaforma 
MEPA  ai  sensi  degli  articoli  49  comma  6  che  prevede  che  sia  “consentito  derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro” del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, ha richiesto la necessaria delibera commissariale;
Vista  la  Delibera  Commissariale  n.  18  del  03  ottobre  2024  nella  quale,  per  procedere 
all’affidamento del servizio  de quo, veniva pertanto citato il comma 6 dell'art 49 del D.lgs 31 
marzo 2023, n. 36;
Vista la nota prot. 3000 del 05 novembre 2024 con la quale il Dirigente del Servizio S 10 CRPR, 
evidenziando  che  l'affidamento  in  argomento  (convenzione  quadriennale  per  un  importo  di  € 
4.200,00 esente IVA annuo) comportava  de facto un importo totale di affidamento eccedente i 
limiti di cui all'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (€ 16.800,00 esente IVA per il 
quadriennio),  ha  richiesto  espressamente  l’annullamento  della  citata  delibera  n.  18  e  la 



riproposizione  di  una  nuova  deliberazione  per  l'affidamento  diretto  su  piattaforma MEPA del 
Servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art. 49 comma 4 e dell’art. 50 comma 1 lett. “b” del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;
Vista la  conferma  da  parte  di  Unicredit  Spa  delle  condizioni  e  dell'offerta  economica  per  il 
Servizio di Tesoreria del CRPR, giusta PEC del 04 novembre 2024 e assunta in pari data al prot. n. 
2985;
Considerato che con la succitata nota prot. n. 3000 del 5 novembre 2024 il Dirigente del Servizio 
S.10 CRPR comunica di accettare le condizioni proposte da Unicredit Spa e ne reputa congrua 
l'offerta economica per il Servizio di tesoreria di che trattasi;
Considerato, pertanto,  che  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’affidamento  diretto  su 
piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 49 comma 4 e dell'art 50 comma 1 lettera “b” del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36;
Considerato  che la durata della convenzione proposta è stabilita in anni 4 (quattro) a decorrere 
dalla stipula del contratto, con possibilità di rinnovo per ulteriori 4 anni, se d'accordo tra le parti,  
oltre ad eventuali ulteriori mesi 6 (sei) di proroga tecnica.
Considerato che la procedura di acquisizione del CIG (codice identificativo gara) a partire dal 1 
gennaio  2024  viene  effettuata   direttamente  nelle  piattaforme di  approvvigionamento  digitale 
certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto mediante lo scambio di dati e informazioni 
con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e, pertanto, viene acquisito durante 
la procedura di acquisto del servizio richiesto;

DELIBERA

Articolo 1 
1.  Di autorizzare,  per quanto enunciato in premessa,  il procedimento  di affidamento diretto del 
Servizio di Tesoreria per il CRPR tramite piattaforma MEPA all’Istituto di credito UNICREDIT 
S.p.A., ai sensi dell'art. 49 comma 4 e dell'art 50 comma 1 lettera “b” del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36;.
2. Di autorizzare il Dirigente del Servizio S10 Alessandra De Caro alla sottoscrizione del contratto 
per  il  Servizio  di  Tesoreria  del  CRPR  e  del  DPA (data  processing  agreement),  unitamente 
all'espletamento degli ulteriori adempimenti inerenti la stipula della Convenzione in oggetto. 

Articolo 2
1.  L’annullamento  in  autotutela  della  Delibera  n.  18  del  03  ottobre  2024  e  di  tutti  gli  atti 
conseguenti.

Si  dà  mandato  di  inserire  il  presente  provvedimento  nel  sito  WEB  del  CRPR  Sezione 
Amministrazione trasparente”- ex Dlgs 14  marzo 2013 n. 33, nonché di trasmetterlo al superiore 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per gli adempimenti conseguenziali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Roberto La Rocca


		2024-11-07T11:22:50+0100
	ROBERTO LA ROCCA




